

平成19年9月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成19年1月31日

上場会社名 東北化学薬品株式会社

（コード番号：7446 JASDAQ）

（URL <http://www.t-kagaku.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 東 康夫

責任者役職・氏名 取締役管理グループ長 工藤 幸弘

TEL：(0172) 33-8131

1. 四半期財務情報の概況の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：無
- ②当該四半期業績については、監査法人による会計監査は受けておりません。

2. 19年9月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年10月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年第1四半期	4,923	(7.1)	99	(3.2)	106	(6.0)	59	(130.6)
18年第1四半期	4,597	(8.7)	96	(Δ15.5)	100	(Δ14.0)	25	(Δ56.9)
(参考)18年9月期	18,611		304		332		134	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
19年第1四半期	12	43	—	—
18年第1四半期	5	39	—	—
(参考)18年9月期	28	05	—	—

（注）1. 四半期業績開示は前四半期より実施しております。

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

「経営成績の進捗状況に関する定性的情報等」

当第1四半期におけるわが国経済は、米国経済の減速懸念及び依然として続いている原油価格の高騰などの影響を受けているものの、企業収益が高水準で推移し、設備投資は、引続き増加し、底堅い個人消費に支えられて回復基調で推移いたしました。

このような局面の中で当社は、中期計画に基づき積極的に営業活動を展開しつつ、業務の効率化による経費の圧縮に取り組み、業績の向上に努めました。

その結果、当第1四半期の売上高は前年同期より3億25百万円増加し、49億23百万円、経常利益は前年同期より6百万円増益し、1億6百万円、四半期純利益は前年同期より33百万円増益し、59百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
19年第1四半期	10,505	4,320	41.1	900 99
18年第1四半期	9,924	4,227	42.6	881 56
(参考)18年9月期	9,977	4,344	43.5	906 02

「財政状態の変動状況に関する定性的情報等」

当第1四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ5億80百万円増加しました。主な増減は、流動資産では、売掛金の増加6億83百万円、現金及び預金の減少2億10百万円、流動負債では、買掛金の増加5億88百万円がありました。

株主資本は、前事業年度末に比べ大きな変動はありませんでした。

3. 平成19年9月期の業績予想（平成18年10月1日～平成19年9月30日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	9,400	175	80
通期	19,200	370	170

(参考)一株当たり予想当期純利益(通期) 34円45銭

「業績予想に関する定性的情報等」

業績につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点において、業績予想はありません。当資料に掲載している見通しの数値は、当社が現在入手可能な情報から判断したものであり、経済情勢などの動向により変動する場合がありますのでご承知おき下さい

1. 財務諸表
(1) (要約) 貸借対照表

(単位：千円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年9月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,063,768	1,084,463	△20,694		1,274,247
2 受取手形	729,217	784,889	△55,671		743,731
3 売掛金	5,053,456	4,415,299	638,156		4,370,069
4 たな卸資産	517,777	543,394	△25,617		457,689
5 その他	88,068	65,688	22,380		75,712
貸倒引当金	△13,242	△18,474	5,231		△11,692
流動資産合計	7,439,046	6,875,260	563,785	8.2	6,909,757
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	367,224	389,450	△22,225		373,579
(2) 土地	1,150,976	1,150,976	—		1,150,976
(3) その他	180,186	167,027	13,158		181,725
有形固定資産合計	1,698,386	1,707,454	△9,067	△0.5	1,706,282
2 無形固定資産	10,713	14,198	△3,484	△24.5	11,584
3 投資その他の資産					
(1) 差入保証金	358,524	353,587	4,936		357,429
(2) 投資有価証券	843,438	821,744	21,693		835,115
(3) その他	174,374	197,373	△22,999		185,241
貸倒引当金	△19,439	△45,431	25,992		△27,715
投資その他の資産合計	1,356,898	1,327,274	29,623	2.2	1,350,070
固定資産合計	3,065,998	3,048,927	17,071	0.6	3,067,936
資産合計	10,505,045	9,924,187	580,857	5.9	9,977,693

期 別 科 目	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年9月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	569,491	524,012	45,479		636,693
2 買掛金	5,193,453	4,752,278	441,175		4,605,265
3 未払法人税等	50,553	41,926	8,626		77,271
4 賞与引当金	—	—	—		28,000
5 その他	197,681	218,612	△20,930		87,761
流動負債合計	6,011,180	5,536,829	474,350	8.6	5,434,992
II 固定負債					
1 退職給付引当金	21,444	33,188	△11,743		26,824
2 役員退職慰労引当金	141,199	119,424	21,774		138,799
3 繰延税金負債	2,976	—	2,976		25,749
4 その他	7,800	6,800	1,000		6,800
固定負債合計	173,420	159,413	14,007	8.8	198,173
負債合計	6,184,601	5,696,243	488,358	8.6	5,633,165
(資本の部)					
I 資本金	—	820,400	△820,400		—
II 資本剰余金					
資本準備金	—	881,100	△881,100		—
III 利益剰余金					
利益準備金	—	105,000	△105,000		—
任意積立金					
別途積立金	—	2,150,000	△2,150,000		—
当第1四半期(当期)	—	98,060	△98,060		—
未処分利益					
利益剰余金合計	—	2,353,060	△2,353,060	—	—
IV その他有価証券評価差額金	—	175,375	△175,375	—	—
V 自己株式	—	△1,991	1,991	—	—
資本合計	—	4,227,944	△4,227,944	—	—
負債及び資本合計		9,924,187	△9,924,187	—	—
(純資産の部)					
株主資本					
I 資本金	820,400	—	820,400	—	820,400
II 資本剰余金	881,100	—	881,100	—	881,100
III 利益剰余金	2,439,823	—	2,439,823	—	2,461,746
IV 自己株式	△2,511	—	△2,511	—	△2,511
株主資本合計	4,138,811	—	4,138,811	—	4,160,735
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	181,631	—	181,631	—	183,793
評価・換算差額等合計	181,631	—	181,631	—	183,793
純資産合計	4,320,443	—	4,320,443	—	4,344,528
負債・純資産合計	10,505,045	—	10,505,045	—	9,977,693

(2) (要約) 損益計算書

期 別 科 目	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年9月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	4,923,325	4,597,368	325,956	7.1	18,611,305
II 売上原価	4,397,332	4,084,990	312,342	7.6	16,631,292
売上総利益	525,992	512,377	13,614	2.7	1,980,012
III 販売費及び一般管理費	426,563	416,048	10,515	2.5	1,675,544
営業利益	99,429	96,329	3,099	3.2	304,468
IV 営業外収益	7,781	4,702	3,078	65.5	29,365
V 営業外費用	356	189	167	88.7	1,018
経常利益	106,853	100,843	6,010	6.0	332,815
VI 特別利益	6,859	105	6,754	6,421.4	20,802
VII 特別損失	—	44,477	△44,477	—	61,427
税引前当第1四半期 (当期)純利益	113,713	56,471	57,242	101.4	292,190
法人税、住民税及び事業税	48,441	39,863	8,577	21.5	164,056
法人税等調整額	5,677	△9,235	14,913	△161.5	△6,395
当第1四半期(当期)純 利益	59,594	25,843	33,751	130.6	134,529
前期繰越利益	—	72,217	△72,217	—	—
当第1四半期(当期) 未処分利益	—	98,060	△98,060	—	—

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期会計期間 (自 平成 18 年 10 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計		
				任意積立金	繰越利益 剰余金			
平成 18 年 9 月 30 日残高	820,400	881,100	105,000	2,150,000	206,746	2,461,746	△2,511	4,160,735
四半期中の変動額								
別途積立金の積立				40,000	△40,000			
剰余金の配当					△81,518	△81,518		△81,518
四半期純利益					59,594	59,594		59,594
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)								
四半期中の変動額				40,000	△61,923	△21,923		△21,923
平成 18 年 12 月 31 日残高	820,400	881,100	105,000	2,190,000	144,823	2,439,823	△2,511	4,138,811

	評価・換算差額等		純資産合 計
	その他有価 証券評価 差額金	評価・換 算差額等	
平成 18 年 9 月 30 日残高	183,793	183,793	4,344,528
四半期中の変動額			
別途積立金の積立			
剰余金の配当			△81,518
四半期純利益			59,594
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	△2,161	△2,161	△2,161
四半期中の変動額	△2,161	△2,161	△24,084
平成 18 年 12 月 31 日残高	181,631	181,631	4,320,443